De totes maneres, en les mateixes ordinacions es prefereix, en seu d'apel·lació, disposicions del dret canònic a les del dret civil, la qual cosa ens indica, per a aquesta època, el grau d'aplicació i d'ús d'aquell dret el coneixement del qual, de moment, no s'exigeix pas per ser jurista a Barcelona.

31. *Privilegios reales...*, pàg.63-64: "*Item quod comissiones sive delegaciones que faciende sunt juxta statuta de hoc facta iudicibus sive inquisitoribus designentur et habeant designari per unum de jurisperitis per priorem dicti collegii ordinandum juxta eius arbitrium, prout eidem priorem videbitur ordinandum, et non per notarium ipsarum curiarum vel alterius earum vel aliquem alium, ne fraus circa predicta fiat ne fieri possit per aliquem nitentem formam dictarum comissionum vel delegacionum contra dicta statuta subvertere et contra ipsa statuta dictas comissiones seu delegaciones odio, corrumpione vel favore designare et ordinare. Dignum enim est quod jurisperitis qui cotidie laborant pro iuribus domini regis ac curiarum vicarii et baiuli forma per regiam earum vel alium minus juste non subvertatur nec mutetur in fraudem et preudicium iudicum, jurisperitorum excellenciam statuta et ordinata in predictis servetur et per aliquem notarium dictarum curiarum vel alterius et advocatorum qui laborant pro re publica et iuribus regis et aliis in bono statu conservandis*".

32. Trobem antecedents d'aquesta obligació general en manaments reials com ara el del 24 de febrer de 1329 dirigit al veguer del Vallès i als batlles de Caldes de Montbui i de Terrassa pel qual els ordena que obliguin els advocats de la vegueria i batllies respectives a jurar en poder del veguer de Barcelona com ho fan els advocats de la ciutat. El monarca estableix la prohibició d'exercir l'ofici d'advocat fins que no es formuli el jurament i ordena al veguer de Barcelona que compelleixi els advocats a venir a Barcelona per jurar com juren els advocats de Barcelona. (*AHCB*, 1G, ms. 1, *Primus antiquus privilegiorum*, f. 75 v).

Pere el Cerimoniós confirma i renova a perpetuïtat en dues ocasions (1336³³ i 1343³⁴) les ordinacions fundacionals del col·legi d'advocats, la vigència de les quals finalitzava l'abril del 1343.

Tanmateix, l'1 de maig del 1343, el monarca, atenent a la súplica i a la petició que li dirigeixen els consellers i els prohoms de la universitat de Barcelona, revoca les ordinacions concedides el 1333 per a l'erecció i funcionament del col·legi d'advocats i per a l'assignació de juristes comissaris de Barcelona en les causes.